În est drum îndelungat
Mult am avut de luptat
Cu bălauri și cu zmei,
Dar fugiau ca vai de ei,
Când simțiau că sunt șolman
Și calu mi e năzdrăvan.
Astfel am sosit cu bine
Pan' aici, până la Tine,
Și cu-al sufletului foc
Mi urez deplin noroc
Să trăiești zile senine
Și de fericire pline!

Carol.

București, în 16/29 Dec. 1901.

DRAGOȘ VODĂ.

Dragoș, mândru' ca un soare,
A plecat la vinăto'are...

Tradiția despre originea română a Moldovenilor, este împereunată și cu tradiția descălecatului lui Dragoș din Maramureș. Conținutul acestei tradiții, în cronică mai pe larg expusă, este pe scurt următorul: